
3152 Torsdag den 9. januar 2003 (L 107) 

Forslag til folketingsbeslutning om homoseksu- 
elle pars mulighed for at adoptere og blive pleje- 
forældre. 
(Beslutningsforslag nr. B 65). 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Første behandling af lovforslag nr. L 107: 
Forslag til lov om et videnskabsetisk komité- 
system og behandling af biomedicinske forsk- 
ningsprojekter. 
Af videnskabsministeren (Helge Sander). 
(Fremsat 5/12 2002). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hanne Severinsen (V): 
Det foreliggende lovforslag forbedrer systemet 
med de regionale komiteer og Den Centrale Vi- 
denskabsetiske Komité. Det bygger på et omfat- 
tende udvalgsarbejde, der både har taget hensyn 
til vores egne erfaringer med systemet og også 
de EF-direktiver, som er blevet udarbejdet efter 
diskussioner i Europa-Parlamentet. 

Der er jo to hensyn til patienterne, som er vig- 
tige. På den ene side skal patienterne være op- 
lyst om, hvad forsøget går ud på, og komiteerne 
skal sikre, at kliniske biomedicinske forsøg fore- 
går på ordentlig vis og efter etiske forskrifter. På 
den anden side skal vi jo også af hensyn til pa- 
tienterne have forbedret patientbehandlingen. 
Kliniske forsøg er en nødvendighed, og vi har 
brug for, at vi får den bedst mulige behandling 
i Danmark, som netop bygger på et forsknings- 
grundlag. 

Det, som vi jo får ud af lovforslaget her, er en 
mere forudsigelig sagsbehandling; vi skal ikke 
få de unødvendige forsinkelser, der somme tider 
opstår, ved at der nu bliver 60 dages frist. Når 
der er tale om flere regioner, der er indblandet, 
så foregår forsøget der, hvor lederen er, så man 
kun kan møde én regional komité, og så kan 
man kun anke, hvis den regionale ikke er enig, 
og her bliver der igen en frist. 

Komiteerne skal kunne trække på konsulent- 
bistand, og det er vigtigt, at de netop også får 
mere finansiel bistand, sådan at man kan sikre 
sig, at spørgsmålene bliver belyst. Det, som man 

måske så kan kigge lidt på, er, om det er rigtigt, 
at man kun kan bede om supplerende oplysnin- 
ger én gang. Det er noget, som vi vil se lidt vide- 
re på under udvalgsarbejdet. 

Men principielle spørgsmål skal så først og 
fremmest afgøres af Den Centrale Videnskabs- 
etiske Komité, og dér åbnes der så mulighed for, 
at ministeren i stedet for, at det går i stå, når der 
opstår nye etiske problemer, som Folketinget 
ikke har taget stilling til, så kan suspendere be- 
handlingen, f.eks. når det gælder sådan noget 
som xenotransplantation, hvor vi alle sammen 
er noget usikre over for konsekvenserne, og 
hvor det politiske system i hvert fald ikke øn- 
sker at tage stilling. Der kan man i det hele taget 
suspendere, at man går i gang med den slags 
forsøg, og afvente, om der kommer nogle poli- 
tiske beslutninger. 

Jeg synes, det er vigtigt, at man også her tager 
stilling til et andet problem, som kan være etisk, 
nemlig finansieringen. Den skal oplyses, så man 
er sikker på, at man ved, hvilke interesser der er 
indblandet. 

Det er også vigtigt, at der siges, at man skal 
offentliggøre både positive og negative resulta- 
ter, og at der bliver mulighed for stikprøvekon- 
trol, så man kan sikre sig, at det, man rent fak- 
tisk har skrevet, ikke var lyrik, men at det fak- 
tisk også var noget, man gennemførte. Så ligger 
der jo også i det, at der bliver bedre beskyttelse 
af mindreårige og af demente, og at man åbner 
mulighed for stedfortrædende samtykke. 

Jeg synes, man har fundet en god balance 
mellem på den ene side de forskningsinteresser, 
som også er patienternes interesse, og på den 
anden side sikrer, at det, vi foretager os, er etisk 
acceptabelt. Så vi anbefaler lovforslaget. 

Kl. 10.05 

Jytte Wittrock (S): 
Danmark er verdens første land med en samlet 
videnskabsetisk lovgivning, som med dette lov- 
forslag oven i købet bliver bedre, end den var. 

Forslaget giver et generelt bedre beskyttelses- 
niveau for forsøgspersoner og skærper samtidig 
beskyttelsen for særlige forsøgsgrupper, f.eks. 
mindreårige og demente. 

En nyskabelse med lovforslaget er det, at der 
under helt specielle forudsætninger kan forskes 
på forsøgspersoner, selv om det ikke er muligt at 
indhente et informeret samtykke. Det vil kunne 
hjælpe forskerne og vil i øvrigt også kunne gav- 
ne sundheden på længere sigt, men vi skal selv- 


